ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5214/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
análise  de  viabilidade  e  a  implementação  do  asfaltamento  na  da  Rua  Ricardo  Gabriel
Bauer, Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A  pavimentação  da  Rua  Ricardo  Gabriel  Bauer  é  de  extrema  importância  para  a
comunidade  local  e  a  melhoria  da  infraestrutura  urbana.  Atualmente,  a  falta  de  asfalto
causa diversos problemas que poderiam ser resolvidos com a intervenção.
Uma  rua  pavimentada  é  mais  segura,  pois  reduz  os  riscos  de  acidentes  causados  por
buracos,  pedras soltas ou a falta de aderência dos pneus.  Além disso,  garante o acesso
ininterrupto  a  serviços  essenciais,  como  ambulâncias,  viaturas  policiais  e  caminhões  de
coleta de lixo, que muitas vezes têm dificuldades para circular em vias não pavimentadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​